Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a atuação da

Fundação Nacional do Índio – FUNAI e do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária – INCRA na demarcação de terras

indígenas e de remanescentes de quilombos - CPIFUNAI.

REQUERIMENTO Nº        DE 2015

(Do Sr. Arnaldo Jordy).

Requer a realização de mesa-redonda

no Estado do Pará, com a finalidade de

discutir os problemas indígenas e

agrários.

Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da

Constituição Federal, e na forma prevista pelo art. 3, combinado com o art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido o plenário desta

Comissão, realizada mesa-redonda no Estado do Pará, com a finalidade de

discutir com maior profundidade os problemas relativos a demarcação de terras

indígenas, bem como problemas agrários.

  Para tanto solicito que sejam convidados a participar da Mesa-

redonda :

  - Sr. Paulo Sérgio Garcia – Superintendente do INCRA no Pará

  - Sr. Juscelino Arlindo do Carmo Bessa – Superintendente da

Funai no Pará.

    JUSTIFICATIVA

 Importante se faz que possamos receber contribuições para o

desenvolvimento dos trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito, sobre

seu temário e os problemas existentes nas áreas relativas aos índios,

quilombolas e assentados, no que tange à demarcação de terras e problemas

agrários.

 Para tanto solicitamos o apoio aos nobres pares que possam na

aprovação deste requerimento.

    Sala das Comissões, em 17 de novembro de 2015.

    DEPUTADO ARNALDO JORDY
      PPS/PA